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MANS je objelodanio podatak da je menadžment "Luke Bar" odbio da dostavi
dokumentaciju i ugovore o zakupu skladišta u slobodnoj bescarinskoj zoni sa
obrazloženjem  da se radi o dokumentaciji koja je proglašena "poslovnom
tajnom". Upravo Evropska komisija godinama u svojim izvještajima upozorava
da se preko slobodne zone Luke Bar realizuje orgranizovani šverc cigareta. U
MANS-u smatraju da je ovakva praksa apsolutno neprihvatljiva i da državne
institucije moraju bez odlaganja prestati da postojeći Zakon o slobodnom
pristupu informacijama zloupotrebljavaju, kako bi zaštitili nečije privatne
interese, a na štetu javnog. 03/06/2019

Nakon što je MANS problematizovao to što je predsjednik Opštine Budva
potpisao protokol o donaciji vrtića sa kompanijom koja nema do kraja
transparentnu vlasničku strukturu, iz kompanije Mia Investment je stiglo
objašnjenje da je CBCG upoznata sa time ko je vlasnik of shore-ova sa
Britanskih djevičanskih ostrva. Međutim, Centralna banka Crne Gore ipak
nema informaciju o tome ko stoji iza pomenutih kompanija sa Britanskih
djevičanskih ostrva što je potvrđeno Istraživačkom centru MANS-a iz te
institucije. 07/06/2019

MANS duže vrijeme upozorava da se državni organi sve češće kriju iza
instituta „poslovne tajne” kako bi od javnosti sakrili moguće dokaze
korupcije, što je praksa sa kojom se mora prestati. Tako je u odgovoru na
zahtjev MANS-a Crnogorski elektroprenosni sistem (CGES), koji je u
većinskom državnom vlasništvu, proglasio poslovnom tajnom svoje budžete
za 2017. i 2018. godinu jer, kako su naveli, sadrže povjerljive informacije koje
bi mogle negativno uticati na cjelokupan elektroenergetski sistem, kao i
investiranje na berzi. 09/06/2019

Državni Investiciono-razvojni fond (IRF) odbio je da Mreži za afirmaciju
nevladinog sektora (MANS) dostavi ugovor o kreditu teškom milion i po
eura koji je dat firmi "BB hidro" čiji je suvlasnik Blažo Đukanović, sin
predsjednika države i DPS-a Mila Đukanovića. Prilikom odbijanja zahtjeva,
IRF se pozvao na član Zakona o slobodnom pristupu infomacijama i
odredbu kojom je propisana poslovna tajna. IRF je firmi "BB hidro" odobrio
kredit posredstvom Hipotekarne banke. 06/06/2019
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MANS u saradnji sa ekološkim organizacijama već mjesecima apeluje na resorno
Ministarstvo održivog razvoja i turizma da prestane da ignoriše problem koji
postoji na rijeci Tari a koji je direktna posljedica izgradnje prioritetne dionice
autoputa Bar-Boljare. Od prvih snimaka devastacije i podnošenja krivične
prijave prošlo je više od pola godine, a niko do sada nije odgovarao zbog onoga
što je sa svih relevantnih međunarodnih adresa prepoznato kao očigledno
kršenje ne samo domaćih propisa, već i međunarodno preuzetih obaveza na
zaštiti rijeke Tare. Izvještaj UNESCO-a takođe je potvrdio navode dijela stručne
javnosti i NVO-a, dok resorni ministar nije našao za shodno da reaguje i javnosti
predoči svoje viđenje poraznih ocjena iz izvještaja. 10/06/2019
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NVO MANS je posredstvom Zakona o slobodnom pristupu informacijama
(SPI) tražio od CBCG izvještaje o kontrolama Prve banke u 2008. i 2009.
godini koja je u većinskom vlasništvu Aca Đukanovića, brata predsjednika
države Mila Đukanovića. Međutim, ovi podaci su proglašeni poslovnom
tajnom, i deset godina nakon što je kontrola izvršena, tvrdeći da bi to moglo
uticati na ekonomski sistem države kao i  na rast sajber kriminala. Riječ je
o kontroli banke koja je pokazala brojne zloupotrebe, uključujući i pranje
novca stečenog švercom narkotika. 15/06/2019
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Grupa nevladinih organizacija informisala je Generalni direktorat Evropske
komisije za životnu sredinu o nastavku zabrinjavajućeg odnosa Vlade Crne
Gore prema uticaju izgradnje autoputa na rijeku Taru. Novi snimci Istraživačkog
centra MANS-a pokazuju da je CRBC otvorila još jednu nelegalnu deponiju za
odlaganje materijala koji nastaje bušenjem tunela, a da su u potpunosti izostale
bilo kakve mjere zaštite na kojima u kontinuitetu insistira EU, kao i da Vlada
Crne Gore kontinuirano toleriše očiglednu devastaciju korita rijeke i
zanemaruje konkretne preporuke Evropskih institucija. Ovim povodom MANS
je podnio još jednu krivičnu prijavu protiv resornih ministara održivog razvoja i
turizma i saobraćaja i pomorstva. 20/06/2019
Mreža za afirmaciju nevladinog sektora (MANS) u sklopu regionalnog
projekta Balkan Tender Watch finansiranog od strane Evropske komisije
objavila je poziv organizacijama civilnog društva za učešće na obuci iz
oblasti javnih nabavki. Nakon obuke, sve organizacije koje prođu istu moći
će da podnesu svoj prijedlog projekta i učestvuju u dodjeli sredstava.
Organizacije kojima sredstva budu dodijeljena realizovaće svoje projekte u
periodu od najviše 12 mjeseci. 26/06/2019
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Državna kompanija "Montenegro Bonus" već pet godina krije koliko je koštalo
snadbijevanje strujom Kombinata aluminijuma (KAP) u stečaju jer su te
informacije proglašene tajnom. Takođe, toliko traje i borba MANS-a da dobije
informaciju o ukupnom dugu za struju kompanije Uniprom KAP, biznismena
Veselina Pejovića prema "Montenegro Bonusu". Inače,  Vlada priprema Zakon o
tajnosti podataka kojim će se legalizovati praksa državnih institucija da
samovoljno i po potrebi stavljaju oznaku tajnosti na podatke koje žele da sakriju
od javnosti, a ovo je upravo primjer načina na koji se isti zloupotrebljava. 

U susret najavljenim izmjenama Zakona o slobodnom pristupu informacijama, ,
MANS je organizovao okrugli sto "DA JAVNO NE BUDE TAJNO" uz podršku
Delegacije EU u Crnoj Gori i organizacije Access Info Europe. Kroz dva tematska
panela govorilo se o problemima u primjeni pomenutog Zakona kao i
preporukama za izmjene istog. Iskustva iz ovih oblasti, podijelili su, pored
domaćih i eksperti iz Španije. Izmjenama ovog Zakona predviđeno je da pristup
podacima može biti ograničen u cilju zaštite poslovnih tajni. 
Publikaciju MANS-a na konkretnu temu možete pronaći na linku:
http://www.mans.co.me/poslovne-tajne-iznad-javnog-interesa/ 18/06/2019

MANS je od Ministarstva finansija tražio podatke o svim uplatama u toku
2017. za plaćanje rata i kamata za kredite državne gubitaške kompanije
"Montenegro Airlines", ali je zahtjev odbijen jer su, kako je obrazloženo,
„tražene informacije određene stepenom tajnosti interno“. Ovaj slučaj
skrivanja podataka od javnosti dobija na težini kada se uzme u obzir da
Vlada Crne Gore u kontinuitetu izdvaja značajna sredstva za opstanak
nacionalne avio-kompanije i nastavlja da je pomaže uprkos upozorenjima
Evropske komisije da time krši Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju u
dijelu koji se odnosi na državnu pomoć. 

Izmjene Zakona o tajnosti podataka koje su naišle na oštre kritike domaće i
međunarodne javnosti zbog očigledne namjere da se ograniči slobodan
pristup informacijama, Ministarstvo odbrane je ponovo vratilo na javnu
raspravu, u neizmijenjenom obliku. MANS je podsjetio Ministarstvo odbrane
i Vladu da je pravo na pristup informacijama prepoznato kao
fundamentalno ljudsko pravo, i pozvalo ih da povuku predložene izmjene
Zakona kojima se to pravo neosnovano i neustavno ograničava. 30/06/2019

Zajedno sa MANS-om, svojim partnerom u Crnoj Gori, Transparency
International još jednom ponavlja svoje protivljenje neustavnim izmjenama
i dopunama Zakona o tajnosti podataka, koje bi dovele do podrivanja
zakona o slobodi pristupa informacijama i napora u borbi protiv korupcije u
Crnoj Gori. Vlada je već jednom povukla nacrt zakona u martu ove godine,
nakon kritika 25 crnogorskih nevladinih organizacija, a sada predlaže
“javnu raspravu” o nacrtu zakona sa identičnim tekstom kao onim koji je
nedavno povukla iz skupštinske procedure. 27/06/2019
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Deset organizacija, među kojima je i Mreža za afirmaciju nevladinog sektora,
pozvali su Ministarstvo finansija da o Nacrtu Zakona o javnim nabavkama
organizuje javnu raspravu, a sve u cilju da se omogući učešće svih
zainteresovanih strana u izradi dokumenta koji će urediti višemilionsku
potrošnju iz državnog budžeta. Umjesto poziva za javnu raspravu,
Ministarstvo je objavilo Poziv za javne konsultacije povodom teksta
Predloga Zakona o javnim nabavkama koji je inoviran u odnosu na verziju
povodom koje je sprovođena javna rasprava prošle godine.  28/06/2019
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